ГЛАВА

ТАЛДОМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.02.2019 № 314

    Об утверждении Порядка проведения
    контрольно-ревизионным сектором

    администрации Талдомского городского

    округа Московской области анализа
    осуществления главными
    администраторами бюджетных средств

    внутреннего финансового контроля и

    внутреннего финансового аудита
В соответствии с пунктом 4 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 10.19 Положения о контрольно-ревизионном секторе администрации Талдомского городского округа Московской области, утвержденного распоряжением главы Талдомского городского округа Московской области от 29.12.2018 № 635 лс,
постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения контрольно-ревизионным сектором администрации Талдомского городского округа Московской области анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (приложение № 1).
2. Признать утратившим силу постановление главы Талдомского муниципального района Московской области от 18.01.2016 № 36 «Об утверждении Порядка проведения контрольно-ревизионным сектором администрации Талдомского муниципального района Московской области анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Талдомского городского округа Московской области в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Талдомского

городского округа                                                                                               В.Ю. Юдин
Порядок
проведения контрольно-ревизионным сектором администрации Талдомского городского округа Московской области анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения контрольно-ревизионным сектором администрации Талдомского городского округа Московской области анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (далее - Порядок) устанавливает последовательность действий должностных лиц контрольно-ревизионного сектора администрации Талдомского городского округа Московской области (далее - Контрольно-ревизионный сектор) при проведении анализа внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, осуществляемого главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Талдомского городского округа Московской области, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Талдомского городского округа Московской области, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета Талдомского городского округа Московской области (далее - главные администраторы бюджетных средств, Анализ).

2. Анализ осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Талдомского городского округа Московской области, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Талдомского городского округа Московской области, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета Талдомского городского округа Московской области внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, утвержденным постановлением главы Талдомского городского округа Московской области от 14.02.2019 N 297.

3. Целью Анализа является оценка системы внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, осуществляемого главными администраторами бюджетных средств по уровню организации, осуществления, выявления нарушений бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

II. Организация и проведение анализа

4. Анализ проводится должностными лицами Контрольно-ревизионного сектора администрации Талдомского городского округа Московской области (далее - должностные лица) раз в полугодие на основании информации, полученной контрольно-ревизионным сектором от главных администраторов бюджетных средств.

По поручению главы Талдомского городского округа Московской области Анализ может проводиться в иные сроки, установленные главой Талдомского городского округа Московской области.

5. В целях получения информации об осуществлении внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита должностными лицами осуществляется подготовка запроса главным администраторам бюджетных средств о представлении информации (далее - запрос).

Запрос подписывается главой Талдомского городского округа Московской области и направляется главным администраторам бюджетных средств не позднее 15 числа последнего месяца отчетного периода.

В случае осуществления Анализа по поручению главы Талдомского городского округа Московской области запрос направляется с учетом сроков, установленных для проведения Анализа главой Талдомского городского округа Московской области.

6. Анализ проводится посредством изучения документов, материалов, информации, полученных от главных администраторов бюджетных средств.

7. При проведении Анализа в отношении каждого администратора бюджетных средств исследуется в том числе:

- наличие должностных лиц, ответственных за проведение внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

- наличие планов проведения внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

- фиксация результатов проведения внутреннего финансового контроля, проводимого методами самоконтроля и контроля по уровню подчиненности;

- количество подведомственных получателей средств бюджета Талдомского городского округа Московской области, распорядителей средств бюджета Талдомского городского округа Московской области, администраторов доходов бюджета Талдомского городского округа Московской области, администраторов источников финансирования дефицита бюджета Талдомского городского округа Московской области;

- количество проведенных проверок в отношении подведомственных получателей средств бюджета Талдомского городского округа Московской области, распорядителей средств бюджета Талдомского городского округа Московской области, администраторов доходов бюджета Талдомского городского округа Московской области, администраторов источников финансирования дефицита бюджета Талдомского городского округа Московской области;

- количество и характер выявленных главными администраторами бюджетных средств нарушений;

- отчетность о проведении внутреннего финансового аудита, в том числе на предмет:

оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекомендаций по повышению его эффективности;

наличия выводов о подтверждении достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

подготовки предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.

Для проведения Анализа может быть использована информация, полученная должностными лицами Контрольно-ревизионного сектора при проведении контрольных мероприятий в рамках осуществления внутреннего муниципального финансового контроля.

При проведении Анализа может быть запрошена и исследована информация по проведению главными администраторами бюджетных средств контрольных мероприятий в отношении подведомственных бюджетных учреждений Талдомского городского округа Московской области, автономных учреждений Талдомского городского округа Московской области, муниципальных унитарных предприятий Талдомского городского округа Московской области.

III. Оформление результатов Анализа

8. По результатам Анализа должностными лицами, ответственными за проведение Анализа, осуществляется подготовка доклада главе Талдомского городского округа Московской области.

Доклад должен содержать оценку осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, в том числе недостатки в осуществлении внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, а также рекомендации для главных администраторов бюджетных средств по совершенствованию внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

9. Доклад по результатам Анализа не позднее 15 числа второго месяца, следующего за отчетным периодом, направляется главе Талдомского городского округа Московской области.